
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CARDE’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 
 
 
 

NUMERO 349 DEL 14/11/2024 
 

 
 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, delle opere di "Nuovi spogliatoi 
prefabbricati - Lavori edili di completamento delle opere" - CIG: 
B43E3BA5E3      

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determinazione n. 349/UTC/24 in data 14.11.2024 
 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023, delle opere di "Nuovi spogliatoi prefabbricati - Lavori edili di 

completamento delle opere" - CIG: B43E3BA5E3 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività 
gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2023 del 02/01/2023 relativo alla nomina del Responsabile 
dell’Area Tecnica, con decorrenza dal 01/01/2023 e fino al termine del mandato amministrativo, 
così come integrato con Decreto in data 13.01.2023 Prot. n.ro 0000222. 

Premesso che: 

• con D.C.C. n. 21 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024/2026; 

• con D.C.C. n. 30 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026; 

• con D.G.C. n. 4 del 26/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

• con D.C.C. n. 3 del 22.04.2024, è stato approvato il rendiconto della Gestione anno 2023. 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n. 363/UTC/23 in data 
12.12.2023 recante Intervento di rifacimento spogliatoi campo da calcio. Affidamento dell'appalto 
concernente la fornitura ed installazione di prefabbricati monoblocco ad uso spogliatoi campo da 
calcio, con procedura sotto soglia, come disciplinata dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante Richiesta di Offerta su piattaforma MEPA. CUP: I24J22000390004 - CIG: 
A031AD4A85. 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n. 120/UTC/24 in data 
08.04.2024 recante Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori di demolizione spogliatoio presso Campo Sportivo e 
formazione piastra di appoggio nuovi box prefabbricati ed opere accessorie. CUP: 
I24J22000390004 - CIG: B1002D0419. 

Considerato che risulta necessario provvedere alla realizzazione di opere edili per il 
completamento dell’intervento, così da rendere del tutto usufruibili i nuovi box prefabbricati ad uso 
spogliatoio campo da calcio. 

Dato atto che il Comune non dispone di mezzi, attrezzature e personale idoneo all’esecuzione dei 
lavori edili di che trattasi. 

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 

Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia. 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia. 

Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa. 

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 
Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). 

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 
2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti 
inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti 
pubblici (PCP). 

Acquisito quindi legittimamente il CIG (B43E3BA5E3) attraverso l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla PCP. 

Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente. 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul 7830-5-1 cod. mec. 06.01.2 del bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024, giusto riaccertamento residui. 

Dato atto che: 

− trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Sottoscritto 

Barone Geom. Luca, Responsabile del Servizio Area Tecnica; 

− il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

− ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 

lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023. 

Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta IMPRESA EDILE M.F. DI BARATTERO 
EUGENIO, con sede in Cardè, Via F.lli Don Pronino, 4 – C.F.: BRTGNE67P02B755X e P.IVA: 
03060060047, per l’esecuzione dei lavori edili di completamento dei nuovi box uso spogliatoio, 
Prot. Comune n.ro 0006029 del 11.11.2024, dell’importo pari ad € 4.995,00 oltre iva 22% per € 
1.098,90, così per complessivi € 6.093,90. 

Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla 
ditta IMPRESA EDILE M.F. DI BARATTERO EUGENIO, con sede in Cardè, Via F.lli Don Pronino, 
4 – C.F.: BRTGNE67P02B755X e P.IVA: 03060060047 in quanto la medesima è in grado di fornire 
un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di 
mercato. 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 

Dato atto di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023, ed in particolare: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Durc REGOLARE, Prot. INAIL_45357197, con scadenza validità al 15.01.2024; 

- Alla data del 14.11.2024 non risultano presenti annotazioni sul portale Anac. 

Ritenuto pertanto di affidare i lavori edili di che trattasi al suddetto operatore economico per 
l’importo di € 4.995,00 + Iva 22% per complessivi € 6.093,90. 

Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di completare l’opera riguardante i nuovi 
box ad uso spogliatoio campo da calcio; 

- l’oggetto del contratto è: Nuovi spogliatoi prefabbricati - Lavori edili di completamento delle 
opere; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale. 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000. 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 36/2023. 

 

D E T E R M I N A 

 

• Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico IMPRESA EDILE M.F. DI BARATTERO EUGENIO, con sede in 
Cardè, Via F.lli Don Pronino, 4 – C.F.: BRTGNE67P02B755X e P.IVA: 03060060047, delle 
opere di “Nuovi spogliatoi prefabbricati - Lavori edili di completamento delle opere”, alle 
condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 11.11.2024 Prot. n.ro. 0006029 che 
prevede l'importo di euro 4.995,00, oltre Iva 22% per euro 1.098,90, così per complessivi euro 
6.093,90. 

• Di sub-impegnare la spesa di € 4.995,00, oltre Iva 22%, per complessivi € 6.093,90, alla voce di 
bilancio 7830-5-1 cod. mec. 06.01.2 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, a 
valere sull’impegno di cui alla citata Dt 363/2023, giusto riaccertamento dei residui. 

• Di disporre la nomina del RUP nella persona del Sottoscritto Barone Geom. Luca, Responsabile 
del Servizio Area Tecnica. 

• Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

in materia. 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

• di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
°°°000°°° 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: BARONE Geom. Luca 
 
RICORSI: 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 


